SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE ADMISSÕES, CONCURSOS PÚBLICOS E CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-4574

E-MAIL: concurso.ddp@contato.ufsc.br

Edital nº 004/2020/DDP

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de Santa
Catarina torna público o cronograma de provas do concurso público para Colégio de Aplicação, do
Centro de Ciências da Educação da UFSC, de que trata o Edital n° 064/2019/DDP, para o campo de
conhecimento: Letras/Língua Portuguesa.

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

16/03/2020

8h20min
9h30min

10h40min

Sorteio do ponto para a Prova Didática e entrega de documentos

Inscrição 30010 - Candidato RAFAEL SOARES DUARTE
Inscrição 30017 - Candidata BRUNA ALEXANDRA FRANZEN
Inscrição 30026 - Candidata MARIANA TERRA TEIXEIRA

Laboratório
de

Linguagens

9h00min
–

12h00min
Prova de Títulos

Laboratório
de

Linguagens

13h30min
14h40min
15h50min
17h00min

Sorteio do ponto para a Prova Didática e entrega de documentos

Inscrição 30060 – Candidata KARINA ZENDRON DA CUNHA
Inscrição 30188 – Candidata ANA RIBEIRO GROSSI ARAÚJO
Inscrição 30231 – Candidata RAQUEL DARELLI MICHELON
Inscrição 30325 – Candidato SAMUEL GOMES DE OLIVEIRA

Mini
Auditório
Amarelo

13h45min
–

18h00min
Prova de títulos

Laboratório
de

Linguagens

17/03/2020

8h20min
9h30min

10h40min

Prova didática
Inscrição 30010 - Candidato RAFAEL SOARES DUARTE
Inscrição 30017 - Candidata BRUNA ALEXANDRA FRANZEN
Inscrição 30026 - Candidata MARIANA TERRA TEIXEIRA

Mini
Auditório
Amarelo

8h00min
9h10min

10h20min

Sorteio do ponto para a Prova Didática e entrega de documentos

Inscrição 30359 – Candidato JÂNIO TOMÉ MATIAS DE ÁVILA
Inscrição 30372 – Candidata NARJARA OLIVEIRA REIS
Inscrição 30529 - Candidato MARCUS VINÍCIUS DE PAULA

Laboratório
de

Linguagens

Prova didática

13h30min
14h40min
15h50min
17h00min

Inscrição 30060 – Candidata KARINA ZENDRON DA CUNHA
Inscrição 30188 – Candidata ANA RIBEIRO GROSSI ARAÚJO
Inscrição 30231 – Candidata RAQUEL DARELLI MICHELON
Inscrição 30325 – Candidato SAMUEL GOMES DE OLIVEIRA

Mini
Auditório
Amarelo

13h10min
14h20min
15h30min
16h40min

Sorteio do ponto para a Prova Didática e entrega de documentos

Inscrição 30551 – Candidata FERNANDA BORGES PINTO
Inscrição 30557 – Candidata AMANDA MACHADO CHRAIM
Inscrição 30598 - Candidata LUISA LEITE SANTOS DE FREITAS
Inscrição 30629 - Candidata PRISCILA ROSA MARTINS PAVINI

Laboratório
de

Linguagens

18h00min Prova de títulos
Laboratório

de
Linguagens

18/03/2020

8h00min
9h10min

10h20min

Prova didática

Inscrição 30359 – Candidato JÂNIO TOMÉ MATIAS DE ÁVILA
Inscrição 30372 – Candidata NARJARA OLIVEIRA REIS
Inscrição 30529 - Candidato MARCUS VINÍCIUS DE PAULA

Mini
Auditório
Amarelo

13h10min
14h20min
15h30min
16h40min

Prova didática

Inscrição 30551 – Candidata FERNANDA BORGES PINTO
Inscrição 30557 – Candidata AMANDA MACHADO CHRAIM
Inscrição 30598 - Candidata LUISA LEITE SANTOS DE FREITAS
Inscrição 30629 - Candidata PRISCILA ROSA MARTINS PAVINI

Mini
Auditório
Amarelo

18h30min Apuração das notas e publicação dos resultados
Auditório do

CA

1 DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O candidato deverá realizar a leitura atenta da seção 7 do Edital 064/2019/DDP.

1.2 Este cronograma foi elaborado pelo Colégio de Aplicação do Centro de Ciências da Educação da UFSC.
As dúvidas sobre este cronograma deverão ser encaminhadas para o e-mail:
colegioaplicacao@contato.ufsc.br.

1.3 O Colégio de Aplicação disponibilizará os seguintes equipamentos para a Prova Didática: quadro branco,
computador, datashow, mas não se responsabilizará pelo adequado funcionamento dos equipamentos.

1.3.1 Será permitido ao candidato trazer o seu próprio equipamento para a Prova Didática (Datashow,
notebook), sendo que o Colégio de Aplicação não se responsabilizará pela instalação dos equipamentos ou
por seu adequado funcionamento, sendo que o Colégio de Aplicação do Centro de Ciências da Educação da
UFSC não se responsabilizará pela instalação dos equipamentos ou por seu adequado funcionamento.

1.4 De acordo com o item 7.9 do Edital nº 064/2019/DDP, para realização da prova didática o candidato
poderá utilizar relógio para controle do seu tempo.

1.5 Não será permitido o uso de telefone celular.

1.6 Conforme estabelece o Edital nº 064/2019/DDP, item 7.4, é de exclusiva responsabilidade do candidato
a identificação correta das datas e dos locais de realização das provas, bem como seu comparecimento nos
horários estabelecidos neste Edital e em Editais de cronogramas quem venham a ser divulgados.

1.7 Todas as atividades serão realizadas no Colégio de Aplicação.

Florianópolis, 28 de janeiro de 2020.

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA
Diretora